BỘ Y TẾ                                                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                            Hà Nội, ngày     tháng 8 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý

Đối với dự thảo Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn danh nghề nghiệp bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sĩ

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, ngày 05 tháng 5 năm 2025, Bộ Y tế có Công văn số 1255/BYT-TCCB gửi lấy ý

kiến các Bộ, ngành, địa phương, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ đối với dự thảo Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn danh nghề

nghiệp bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sĩ.

1. Tổng số ý kiến nhận được: 76 ý kiến góp ý, trong đó có 63 ý kiến đồng ý với dự thảo, 13 ý kiến góp ý cụ thể.

2. Kết quả cụ thể như sau:

Điều khoản

cụ thể
Chủ thể góp ý  Nội dung góp ý  Nội dung tiếp thu, giải trình

Điều 8 và Điều

9

Sở Y tế An Giang   Cụm từ “Khám, chữa bệnh thông thường và xử trí cấp

cứu ban đầu” tại Điều 8, Điều 9 và Mục c  khoản 1 Điều

10 cụm từ “Tham gia sơ cứu ban đầu, khám bệnh, chữa

bệnh” Đề xuất điều chỉnh thành Thực hiện theo Thông tư

số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế tại Phụ lục số X Thông tư số 32/2023

Ban soạn thảo tiếp thu quy định

nhiệm vụ của chức danh nghề

nghiệp phù hợp với nhiệm vụ của

chức danh hành nghề theo quy

định của pháp luật hiện hành

Điều 10 Sở Y tế Bắc Ninh   1. Tại điểm j, khoản 1, Điều 10 thay cụm từ “thị trấn”

bằng “đặc khu”, bỏ cấp huyện và thị trấn. Tại khoản 3,

Điều 12 sửa thành “Viên chức đã được bổ nhiệm vào

chức danh bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sỹ theo quy

định của pháp luật từ trước ngày Thông tư này có hiệu

lực thi hành...”.

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

vào dự thảo Thông tư

2

Điều 5 và Điều

6

Sở Y tế Bắc Ninh   2. Tại điểm b, khoản 2, Điều 5 và điểm b, khoản 2, Điều

6 sửa thành có chứng chỉ bồi dưỡng theo chức danh nghề

nghiệp bác sĩ hoặc có giấy phép (chứng chỉ) hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh chức danh phù hợp”.

Ban soạn thảo giải trình vì cấp

phép hành nghề đối với từng chức

danh thực hiện theo quy định về

cấp phép hành nghề, không thuộc

phạm vi quy định của Thông tư.

Điều 6 Sở Y tế Bắc Ninh   3. Tại khoản 4, Điều 6 đề nghị qui định rõ chức danh

nghề nghiệp chuyên ngành y tế hạng IV được dự xét

thăng hạng lên chức danh bác sĩ (hạng III)” là các chuyên

ngành nào, vì chuyên ngành y tế rất rộng, mỗi chuyên

ngành lại có kết cấu đào tạo khác nhau, đòi hỏi chuyên

môn khác nhau, không phải chuyên nghành nào cũng làm

được bác sĩ, cần cân nhắc thêm để tránh “phổ cập” bác

sĩ.

Ban soạn thảo giải trình nội dung

này thực hiện theo quy định về xét

chuyển chức danh nghề nghiệp đối

với viên chức từ hạng IV lên hạng

III. Nếu đủ tiêu chuẩn của chức

danh nghề nghiệp thì xét chuyển

và bổ nhiệm vào chức danh nghề

nghiệp tương ứng với vị trí việc

làm mà viên chức đang đảm

nhiệm. Nội dung này không thuộc

phạm vi quy định của Thông tư.

Điều 6 Sở Y tế tỉnh Điện

Biên

Khoản 4 Điều 6 dự thảo Thông tư thành “4. Viên chức

đang giữ chức danh y sĩ hạng IV hoặc chức danh nghề

nghiệp chuyên ngành y tế hạng IV được thay đổi bổ

nhiệm sang chức danh bác sĩ (hạng III) phải có thời gian

giữ chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế

hạng IV tối thiểu là 12 tháng tính đến ngày hết thời hạn

nộp hồ sơ đăng ký dự xét chuyển”

Khoản 4 Điều 9 Chương III dự thảo Thông tư thành “4.

Viên chức đang giữ chức danh y sĩ hạng IV hoặc chức

danh nghề nghiệp chuyên ngành y tế hạng IV khác được

thay đổi, bổ nhiệm sang chức danh bác sĩ y học dự phòng

Ban soạn thảo giải trình nội dung

này thực hiện theo quy định về xét

chuyển chức danh nghề nghiệp đối

với viên chức từ hạng IV lên hạng

III. Trường hợp đủ tiêu chuẩn của

chức danh nghề nghiệp thì xét

chuyển và bổ nhiệm vào chức danh

nghề nghiệp tương ứng với vị trí

việc làm mà viên chức đang đảm

nhiệm.

3

(hạng III) phải có thời gian giữ chức danh nghề nghiệp

viên chức chuyên ngành y tế hạng IV tối thiểu là 12 tháng

tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký dự xét

chuyển”.

Điều 8 Sở Y tế Thành phố

Đà Nẵng

Tại điểm d khoản 1 Điều 8 và tại điểm d khoản 1 Điều 9

Dự thảo Thông tư: Nội dung thứ 6 “Khám, chữa bệnh

thông thường và xử trí cấp cứu ban đầu; Khám, tư vấn và

điều trị dự phòng theo quy định.” đề nghị điều chỉnh

thành “Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn khám bệnh,

chữa bệnh của người hành nghề chức danh bác sĩ y học

dự phòng phù hợp với phạm vi hoạt động chuyên môn và

trình độ đào tạo theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế;

Khám, tư vấn và điều trị dự phòng theo quy định”

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

quy định này vào nhiệm vụ của

chức danh bác sĩ y học dự phòng.

Điều 10 Sở Y tế tỉnh Long

An

Tuy nhiên để tạo điều kiện thuận lợi cho viên chức cũng

như cơ quan quản lý (Sở Y tế) đề nghị Bộ Y tế quy định

thêm Khoản 4 tại Điều 10 tại dự thảo thông tư nội dung

Viên chức ngành Y tế hiện giữ chức danh Y sĩ hạng IV,

trong quá trình công tác theo yêu cầu của vị trí việc làm

được cử đi học nâng cao chuyên môn nghiệp vụ. Khi đáp

ứng các tiêu chuẩn, điều kiện về chức danh chuyên ngành

Y tế hạng III (Điều dưỡng, Kỹ thuật y, Dược, Y tế công

cộng, Dân số) thì được cấp có thẩm quyền xem xét

chuyển vào chức danh nghề nghiệp hạng III tương ứng

với vị trí việc làm mới.

Ban soạn thảo giải trình nội dung

này thực hiện theo quy định về xét

chuyển chức danh nghề nghiệp đối

với viên chức từ hạng IV lên hạng

III. Không thuộc phạm vi quy định

của Thông tư quy định tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp viên chức.

4

Điều 8 Sở Y tế tỉnh Phú

Yên, Cổng thông tin

điện tử Chính phủ

Tại Điểm a, Khoản 2, Điều 8, Chương III quy định về

tiêu chuẩn trình độ đào tạo, bồi dưỡng chức danh Bác sĩ

y học dự phòng hạng II (V.08.02.05): “Tốt nghiệp bác sĩ

chuyên khoa cấp I, bác sĩ nội trú ngành y học dự phòng

hoặc thạc sĩ y học dự phòng, thạc sĩ dịch tễ học trở lên”

đề nghị bổ sung cụm từ : “y học gia đình”. - Tại Điểm b,

Khoản 2, Điều 8, Chương III theo dự thảo: “Có chứng

chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp bác

sĩ y học dự phòng hoặc có giấy phép (chứng chỉ) hành

nghề với phạm vi hành nghề y học dự phòng” đề nghị bổ

sung cụm từ: “y học gia đình”.

Ban soạn thảo giải trình nội dung

này như sau: trình độ đào tạo Thạc

sĩ y học gia đình thuộc lĩnh vực y

học và đã được quy định tại tiêu

chuẩn trình độ đào tạo của chức

danh bác sĩ chính (hạng II), không

phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ

phòng bệnh của chức danh bác sĩ y

học dự phòng chính (hạng II) nên

không bổ sung Thạc sĩ y học gia

đình vào tiêu chuẩn chức danh bác

sĩ y học dự phòng chính (hạng II).

Điều 10 Sở Y tế tỉnh Quảng

Ngãi

Xem xét quy định về chuyển tiếp đối với chức danh y sỹ

hạng IV cho đảm bảo đồng bộ với quy định của Luật

khám bệnh, chữa bệnh, cụ thể: Tại khoản 10 Điều 121

Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 thì chỉ những

người được cấp văn bằng đào tạo y sỹ trình độ trung cấp

sau ngày 31 tháng 12 năm 2026 mới không được cấp giấy

phép hành nghề đối với chức danh y sỹ. Như vậy, những

người được cấp văn bằng đào tạo y sỹ trình độ trung cấp

từ ngày 31/12/2026 trở về trước vẫn cấp giấy phép hành

nghề và được hành nghề theo phạm vi hành nghề của

chức danh y sỹ.

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

không quy định lộ trình chuẩn hoá

đối với chức danh y sĩ trình độ cao

đẳng.

Điều 5,

Sở Y tế tỉnh Quảng

Trị

Về Bác sĩ chính (hạng II): đề nghị bổ sung: tốt nghiệp

chuyên khoa cấp I, thạc sĩ các nhóm ngành y học gia

Ban soạn thảo giải trình: Trình độ

đào tạo y tế công cộng đã được quy

định ở chức danh y tế công cộng.

5

Điều 8

đình, y tế công cộng để phù hợp với thực tiễn đào tạo và

thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Về Bác sĩ y học dự phòng chính (hạng II): đề nghị bổ

sung: tốt nghiệp chuyên khoa cấp I, thạc sĩ các nhóm

ngành y học gia đình, y tế công cộng để phù hợp với thực

tiễn đào tạo và thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Đối với trình độ đào tạo Thạc sĩ y

học gia đình giải trình như ý kiến

của Sở Y tế tỉnh Phú Yên và cổng

thông tin điện tử chính phủ.

Điều 5 Sở Y tế tỉnh Tiền

Giang

Tại mục 4 Điều 5 Chương II chức danh bác sĩ quy định

thêm nội dung "trừ ngành y học dự phòng và ngành dịch

tễ học" để đồng bộ với mục 2 Điều 5 Chương II chức

danh bác sĩ

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

trình độ đào tạo của chức danh bác

sĩ y học dự phòng

Điều 6 Sở Y tế Thành phố

Hồ Chí Minh, Vụ

Pháp chế

Đề nghị bổ sung tại điểm a khoản 2 Điều 6 và điểm a

khoản 2 Điều 9 cụm từ “trở lên” đối với tiêu chuẩn trình

độ, đào tạo chức danh Bác sĩ (hạng III), Bác sĩ y học dự

phòng (hạng III).

Đề nghị bổ sung nội dung tại khoản 2 Điều 12 quy định

điều khoản chuyển tiếp như sau: “Đối với các trường hợp

đã trúng tuyển viên chức trước khi thông tư này có hiệu

lực nhưng chưa được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp

Y sĩ có trình độ trung cấp thì tiếp tục bổ nhiệm chức danh

nghề nghiệp Y sĩ áp dụng hệ số lương viên chức loại B

và thực hiện chuẩn hóa trình độ cao đẳng và chuyển xếp

lương viên chức loại A0 theo quy định tại khoản 2 Điều

12 của Thông tư này”.

Ban soạn thảo giải trình chức danh

bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng hạng

III yêu cầu trình độ đào tạo theo

phạm vi chuyên môn hành nghề,

trường hợp có trình độ trên đại học

(tương ứng với trở lên) không

đúng chuyên ngành thì không đủ

điều kiện để bổ nhiệm chức danh

nghề nghiệp hạng III, do vậy

không bổ sung từ "t rở lên" đối với

các chức danh nghề nghiệp này để

viên chức có định hướng rõ ràng

trong việc đi học nâng cao trình độ

chuyên môn đúng với yêu cầu vị trí

việc làm.

6

Điều 5 Vụ Pháp chế Đề nghị làm rõ lý do không quy định tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp bác sĩ răng hàm mặt, bác sĩ y học cổ

truyền.

Ban soạn thảo giải trình do cùng

thực hiện chức năng, nhiệm vụ

khám, chữa bệnh với chức danh

bác sĩ nên không quy định chức

danh nghề nghiệp bác sĩ răng hàm

mặt, bác sĩ y học cổ truyền. Nhiệm

vụ của chức danh nghề nghiệp

khác với quy định về cấp phép

hành nghề. Chức danh bác sĩ y học

dự phòng thực hiện nhiệm vụ

phòng bệnh và yêu cầu trình độ

đào tạo theo nhiệm vụ nên quy

định thành chức danh riêng.

Điều 1 Vụ Pháp chế Về đối tượng áp dụng: cân nhắc quy định rõ các chủ thể

này làm việc tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công

lập. Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo phối hợp với Cục

Quản lý khám, chữa bệnh và Cục Khoa học, công nghệ

và Đào tạo để thiết kế nhiệm vụ bác sĩ, bác sĩ y học dự

phòng, y sĩ bảo đảm theo đúng điều kiện về văn bằng,

trình độ đào tạo và nhu cầu sử dụng.

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

dự thảo Thông tư.

Điều 1 Vụ Pháp chế Khoản 1 Điều 12 quy định cách xếp lương đối với các

chức danh nghề nghiệp bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y

sĩ, không phải là nội dung thuộc điều khoản chuyển tiếp.

Đề nghị đưa vào các điều về nội dung của dự thảo Thông

tư. Đề nghị rà soát dự thảo Thông tư bảo đảm ngôn ngữ,

thể thức, kỹ thuật trình bày theo đúng các quy định của

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

dự thảo Thông tư.

7

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn

bản hướng dẫn thi hành.

Điều 4, Điều 5,

Điều 6, Điều

10, 11

Cục Hạ tầng  Điểm e khoản 1 Điều 4 Bổ sung: “quản lý, vận hành, phát

hiện và báo cáo sự cố” thiết bị y tế theo quy định tại Điều

65 Nghị định 98/2021/NĐ- CP (sửa đổi bởi NĐ

07/2023/NĐ-CP)”. Các hạng II, III đồng bộ: hạng II

“quản lý, vận hành và sử dụng” thiết bị y tế; hạng III

“thực hiện vận hành, sử dụng và báo cáo sự cố” thiết bị

y tế. Y sĩ hạng IV (Xem xét bổ sung nhiệm vụ: “Tham

gia, phối hợp quản lý, bảo quản, báo cáo tình trạng thiết

bị y tế tại đơn vị tuyến cơ sở”.

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

vào nhiệm vụ của chức danh bác

sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sĩ

Điều 4, Điều 5,

Điều 6

Bệnh viện Mắt

Trung ương

Đề nghị bổ sung nội dung thực hiện có năng lực chủ trì,

tham gia thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ đối

với chức danh bác sĩ cao cấp hạng I, bác sĩ chính hạng II)

bằng tiêu chí định lượng cụ thể như số lượng cụ thể, tỷ lệ

tham gia

Ban soạn thảo giải trình do quy

định có năng lực, số lượng kết quả

của nghiên cứu khoa học đã được

quy định ở Thông tư xét thăng

hạng.

Điều 5 Bệnh viện Phổi

Trung ương
Mục a, Khoản 2 Điều 5 bổ sung thêm nội dung: Bác sĩ

chuyên khoa cấp I, bác sĩ nội trú, thạc sĩ răng - hàm - mặt

Ban soạn thảo giải trình: tốt nghiệp

bác sĩ nội trú không phải văn bằng

Thạc sĩ hoặc chuyên khoa cấp I.

Điều 6, Điều 9 Cục Quản lý Khám,

chữa bệnh

Đối với chức danh bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng quy định

tại điểm g, điều 6 và điểm đ, điều 9 Dự thảo Thông tư đề

nghị sửa “Chủ trì” thành “Có năng lực chủ trì… khi được

phân công”.

Ban soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện

vào nhiệm vụ của chức danh bác

sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sĩ